Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2015 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SANTA INÊS

EDITAL No- 42, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Santa Inês, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado final homologado do Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação de Professor Substituto, observando as
disposições do Edital nº 38, de 02 de outubro de 2015 e suas alterações, publicado no Diário Oficial da União, de 05 de outubro de 2015, seção
3, p. 53 e seguintes.

ÁREA/ DISCIPLINA: ENGENHARIA CIVIL

Candidato Prova Didática Prova de Títu-
los

Pontuação Final Situação

1º PATRICIA BARROSO RAMOS
F R O TA

9,2 1,43 10,63 A P R O VA D O / C L A S S I F I C A D O

2º LAUANDES MARQUES DE OLI-
VEIRA

9,1 0,97 10,07 A P R O VA D O

3º MICHELE JOYCE PEREIRA DOS
S A N TO S

8,5 1,14 9,64 A P R O VA D O

4º MARLIANE DE OLIVEIRA RIBEI-
RO

9,0 0,22 9,22 A P R O VA D O

5º ELIS REGINA RIBEIRO FONTE-
NELE

8,6 0,17 8,77 A P R O VA D O

6º TALES CAMINHA DE LIMA 8,4 0,23 8,63 A P R O VA D O
7º DANIELMA SILVA MAIA 7,9 0.34 8,24 A P R O VA D O

LOCÍLIA DE JESUS SILVA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2015 UASG 158497

Processo: 23189014686201555 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais esportivos, conforme condições, quantidades, exi-
gências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e en-
tidades participantes, estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00168. Edital: 10/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Br 158 Radial Jose Mauricio Zampa, S/n
Bairro Industrial Setor Industrial - BARRA DO GARCAS - MT.
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSDYR VILHAGRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 09/11/2015) 158497-26414-2015NE800006

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
POR TEMPO DETERMINADO Nº. 126/2015. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV
da Lei nº 8.745/93 e Editais IFMT nº 74/2015 e 78/2015; Jornada de
Trabalho: 20 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N°
10.784.782/0001-50, Contratado(a): STEFANE CRISTINE LUZ
FREIRE SILVA, CPF: 021.786.461-90. Objeto: Prestação de serviço
docente no Campus Confresa. Prazo: 22.10.2015 a 21.04.2016. Valor:
O contratante pagará ao contratado (a), mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da
Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 22 de outubro de 2015.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante, STEFANE
CRISTINE LUZ FREIRE SILVA, pelo contratado(a).

CAMPUS CUIABÁ

AVISOS DE ADIAMENTOS
PREGÃO Nº 9/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 29/10/2015,Entrega das Propostas: a partir de
29/10/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/11/2015, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material ne-
cessário para atendimento das necessidades do IFMT Campus Cuiabá
e unidades participantes, conforme especificações e quantidades cons-
tantes no presente Termo de Referência.

(SIDEC - 09/11/2015) 158333-26414-2015NE800006

PREGÃO Nº 15/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 09/11/2015,Entrega das Propostas: a partir de
09/11/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2015, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviço de limpeza e conservação de piscina se-
miolímpica (dimensões 12,25 metros de largura por 25,0 metros de
comprimento, com profundidade média de 1,80 metros) do
IFMT/Campus Cuiabá, incluindo fornecimento de produtos químicos,

equipamentos necessários para a execução dos serviços, bem como
manutenção preventiva dos equipamentos da piscina do IFMT/Cam-
pus Cuiabá, de forma contínua e ininterrupta, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

DANILO HERBERT QUEIROZ MARTINS
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 09/11/2015) 158333-26414-2015NE800006

CAMPUS PONTES E LACERDA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
POR TEMPO DETERMINADO Nº. 125/2015. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV
da Lei nº 8.745/93 e Editais IFMT nº 69/2015 e 73/2015; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N°
10.784.782/0001-50, Contratado(a): GILLIAN MARCINIAK AN-
GREVES BRAGA, CPF: 955.677.631-15. Objeto: Prestação de ser-
viço docente no Campus Pontes e Lacerda. Prazo: 20.10.2015 a
19.04.2016. Valor: O contratante pagará ao contratado (a), mensal-
mente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01",
conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
20 de outubro de 2015. Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo
contratante, GILLIAN MARCINIAK ANGREVES BRAGA, pelo
contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 UASG 158495

Nº Processo: 23198028665201516.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 12371682000128. Contratado :
FRANCA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA- EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço continuo
de eletricista. Valor total para os 12 meses de R$ 53.999,88 (cin-
quenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito
centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/10/2015 a
23/10/2016. Valor Total: R$4.499,99. Fonte: 112000000 -
2015NE800122. Data de Assinatura: 23/10/2015.

(SICON - 09/11/2015) 158495-26414-2015NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 016/2015 - DIGEP/IFMS, cele-
brado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS) e DANILO TÓFOLI, que tem por objeto
a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração cor-
respondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais - Campus Coxim - Vigência: 20.10.2015 a
15.03.2016.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/10/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de obra de conclusão dos Blo-
cos B e D do Campus Campo Grande do IFMS, incluindo área
externa e rede elétrica, conforme especificações constantes no Projeto
Básico, que é parte integrante deste edital. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 10/11/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972 Santa Fé - CAMPO GRANDE -
MS. . Entrega das Propostas: 10/12/2015 às 09h00.

DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 09/11/2015) 158132-26415-2015NE800137

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo 23391.000289/2015-09. INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GE-
RAIS - CAMPUS ARACUAI. Favorecido: Empresa Brasileira de
Correios e Telegrafos CNPJ 34.028.316/0015-09. Resumo do objeto:
Falta de empenho prévio. Valor do reconhecimento da divida: R$
129,88 (cento e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). Fun-
damento legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 09/11/2015.

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000319201559 . Objeto: Aquisição de combus-
tível para o IFNMG ? Câmpus Januária. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação por se tratar de si-
tuação emergencial. Declaração de Dispensa em 27/10/2015. WIL-
TON RODRIGUES DA SILVA. Diretor Adm Infraestrutura Subs-
tituto. Ratificação em 27/10/2015. CLAUDIO ROBERTO FERREI-
RA MONTALVAO. Diretor - Geral. Valor Global: R$ 47.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.382.507/0001-70 POSTO ITAPIRACA-
BA LTDA. Valor: R$ 17.100,00. CNPJ CONTRATADA :
18.056.655/0001-47 JUA CENTER LTDA - ME. Valor: R$
30.500,00

(SIDEC - 09/11/2015) 158378-26410-2015NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015 - UASG 158135

Nº Processo: 23051011297201523.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
00013698000180. Contratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO
LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de
viagens nacionais e internacionais. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Vigência: 19/10/2015 a 18/10/2016. Valor Total:
R$2.507,47. Fonte: 112000000 - 2015NE800335. Data de Assinatura:
19/10/2015.

(SICON - 09/11/2015) 158135-26416-2015NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158135

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23051008921201513.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Con-
tratado: 05915153000182. Contratado : RIO MAR SERVICOS DE
SEGURANCA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Repactuação dos
valores de mão de obra.Fundamento Legal: IN nº 02/2008 e suas
alterações posteriores. Valor Total: R$42.978,50. Fonte: 112000000 -
2015NE800035. Data de Assinatura: 05/11/2015.

(SICON - 09/11/2015) 158135-26416-2015NE800008

CAMPUS ABAETETUBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/10/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Referente a aquisição de materiais e equipamentos de Tecnologia da
Informação, relacionados no termo de Referência, anexo I, para aten-
der as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará ? Campus Abaetetuba consoante à execução das
ações de ensino, pesquisa e extensão, atividades fins da instituição,
bem como instrumentalizar os setores administrativos institucionais
de forma a cumprir a missão deste Instituto Federal. Total de Itens
Licitados: 00042 Novo Edital: 10/11/2015 das 08h00 às 12h00 e